Deinde emissa alia stantibus est, ut si Apostata circa montes infra quatuor, ultra montes vero infra octo menses a presentis decreti publicatione inchoandos sua sponte ad suam quisque Religionem redierint, tum poenarum omnium ipsi propterea infligendarum remissionem, atque impunitatem assequantur, Superioresque benignè illos teneantur recipere, & paternâ charitate complecti.

Hoc etiam caput agrè fertur à Regularibus: qui propterea petunt ut restringatur ad poenas tantum, quas poenivitas appellant, & ut ita redeuntes saltem debeant in Capitulo, vel coram Superiore culpam fateri, atque emendationem polliceri. Quod satis videtur rationabile, & minus per hoc derogabitur decretali Gregorii IX. in d. c. fin. de Regul. quo disponitur, ut tàm ejeti, quam Apostata, seu fugitivi recipiantur in Monasterium salvâ Ordinis disciplina, hoc est (ut ibi explicat gloss. & DD.) imposita illis poenitentia secundum quod regula illius Ordinis requirit & præcipit. Libuit hinc subnectere Decreta ipsâ de Regularibus apostatis & ejetis, me Secretario compilata in S. Congreg. Concil. ut ex illorum inspectione intelligi possit quid in præmissis sententia Sedes Apostolica.

DECRETA S. CONGREGATIONIS CONCILII.

De Regularibus Apostatis, & Ejectis.

Sæcra Congreg. Cardinalium Conc. Trid. Interpretum, Regularium ejetorum, & fugitivorum statum consulere, illumque scandala submovere, & succrescentem numerum frangere opere pretium existimant; auditis Religionum Superioribus, reque diligentissimè perpensa, communicato etiam consilio cum S. D. N. Urbano VIII. atque ex peculiari Sacerdotis Sui facultate infra scripta Decreta edidit.

Ac primum, ut infecta remota, & quibus pravi ejusmodi fructus potissimum prodeunt, delinceps ne ferantur in vinea Domini, censuit esse innovandas, & Sanctissimam auctoritate innovat Constitutiones, & Decreta generalia san. mem. Clem. VIII. ad Regularium reformationem, ac Novitiorum receptionem, professionem, atque institutionem spectantia, cunctisque præcipit Generalibus atque aliis omnibus Ordinam Superioribus, ut illa exactè observent, atque ut observentur efficiant, sub poenis statutis in iisdem Constitutionibus. A quibus tamen excipiendum censuit caput illud, quo decernitur, ne in conventibus, seu Monasteriis ad Novitios recipiendos hæcenus designatis & approbatis, seu in posterum designandis & approbandis, Noviti ad habitum ullatenus recipi possint, nisi prius à Congregatione reformationis Apostolicæ, vel à propriis locorum Ordinariis expressè & nominatim approbati fuerint. A cujus quidem Decreti observatione S. Congreg. iustis de causis censuit Regulares esse absolvendos, prout auctoritate Sanctissimi Domini nostri absolvit, atque exemit.

Deinde, ut apostatandi opportunitas Regularibus præripiatur, statuit, ut de cætero nullus permittatur ad archiorem Religionem transire, nisi prius Superiori legitime consulerit, eam Religionem paratam esse illum recipere, qui licentiam petat, tumque Regularis rebe se transferat ad archiorem. Quod ut resipia adimpleatur, idem Superior omni studio ac diligentia invigilet.

Rursus statuit, ut fugitivi & Apostata, si hæc habitum regularem deserant, sive non, possint, ac debeant ab Episcopo loci ubi moram trahunt, in carcere conici, ac Superioribus Regularibus consignari, secundum regulam instituta puniendi, atque ipsi quoque Superiores teneantur eos perquirere, ad Religionem reducere, atque efficere ut apprehendantur, salvâ tamen in omnibus facultate Ordinarii locorum attributa Conc. cap. 3. sess. 6. Quòd si Apostata ejusmodi circa montes infra quatuor, ultra montes vero infra octo menses a presentis decreti publicatione inchoandos, sua sponte ad suam quisque Religionem redierint, tum poenarum omnium ipsi propter apostasiam indictarum, aut infligendarum remissionem, atque impunitatem assequantur. Ita tamen ut debeant à Superiore absolute humiliter petere, & coram eo culpam fateri, atque emendationem polliceri: Superior vero è contra benignè illos teneatur excipere, ab hujusmodi poenis absolvere, & paternâ charitate complecti.

Ad hæc, ut in posterum è Religionibus nullus legitime processus eici possit, nisi sit vere incorrigibilis, verè autem incorrigibilis nullus censetur, nisi non solum concurrant ea omnia, que ad hoc ex juris communis dispositione requiruntur, sublati hæc in parte Statuti, & Constitutionibus consueque Religionis & Ordinis, etiam à Sede Apostolica approbati & confirmati, verum etiam unius anni spatium in jejuniis & poenitentia probetur in carcere, proindeque unaquæque Religio privatos habeat carceres in qualibet saltem Provincia. Elapsio autem anno si nihilominus non resipuerit, sed animo induratum in sua pervercacia perseveraverit, ne cognitione pessifera plurimos perdat, tanquam pecus morbida;

ac membrum putre eici tandem possit, sed ab ipsomet Generali tantum de consilio & assensu sex Patrum ex graviore Religione eligendis in singulis Capitulis, vel Congreg. Generalibus; tumque nonnulli introcho secundum eorum illum, & Constitutiones processu, & plene probatis causis expulsi ad S. Canonum præscriptum. Interè tamen usque ad primum Generale Capitulum, seu Congregationem proximè celebrandam, si quæpiam ex iustis & necessariis causis expellere oportebit, ejectione fieri possit à Generali cum consilio & assensu sex Patrum, ut supra, quos idemmet Generalis eligere debeat infra quatuor menses a presentis Decreti publicatione, servatâ tamen in reliquis formâ superius præscriptâ. Sic verò ejeti, quàmdiu non redierint ad Religionem, in habitu clericali necdant, atque Ordinarii loci jurisdictioni & obedientie subint, proindeque Generalis illic expulsi sententiam eidem Ordinario notificare teneatur. Cæterum S. Congreg. Religionum Superiores ferè admodum, ac per Jesu Christi viscera oblectatur, ut memores paternæ charitatis & mansuetudinis quam profiterentur, nihil intentatum relinquunt, ut lucentur animas fratrum suorum ferè in profundum malorum delapsas, antequam gravissimum atque extremum expulsi remedium experiantur. Idque eò magis, quòd subditorum sanguinem, qui ex malo negligentium, & sui officii immemororum Prælatorum regimine peribunt, Dominus noster Jesu Christus in supremo Dei iudicio de eorumdem Prælatorum manibus sit resipiscitur.

Præterea statuit, ut iidem Superiores nemini ex Religiosis expulsi litteras testimoniales concedant illos ad Sedem Apostolicam rejicientes, vel jubentes aliam ingredi Religionem.

Item, ut ejeti extra Religionem degenerent, sint perpetuò suspensi ab exercitio Ordinum, sublata Ordinarii locorum facultate dictam suspensionem relaxandi, aut moderandi.

Ac postremò censuit esse innovandam, & fuz Beatitudinis auctoritate innovat Constitutionem felic. rec. Gregorii IX. relatum in cap. fin. extrâ de regul. ac propterea declarat, eam Constitutionem in iis quoque vendicare sibi locum, servandamque esse, qui iustè deservitque, ac juris ordine servato expulsi fuerint, dummodò tamen in expulsi hujusmodi subint spei evidens emendationis ex litteris saltem testimoniis Ordinarii, cujus conscientiam in his litteris concedendis S. Congreg. ferè oneravit.

Ne qua verò difficultas in supra scriptis Decretis & ordinationibus exequendis laboriatur, S. Congreg. Sanctissimo Domino nostro amnente, atque approbante, universis Generalibus, Provincialibus, Commissariis, Ministris, Præfidentibus, Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Guardianis, Vicariis, & quibuscumque aliis Superioribus quorumcumque Ordinum, vel Congregationum, Monasteriorum, Conventuum, Collegiorum, Domorum, ac locorum Regularium ubique locorum existentium injungit, ferèque mandat, ut illa diligenter observent, atque observari procurent in omnibus Cænobis ac Monasteriis, Collegiis ac Domibus quorumcumque Monachorum, ac Regularium ubicunque locorum existentibus, efficiantque ut tam Decreta supra dicta fel. rec. Clem. VIII. quàm præfentes Ordinationes in singulis ejusmodi locis bis saltem in anno legantur in publica mensa.

Si quis verò ipsorum adversus ea que superius præscripta sunt, vel eorum aliquid quoquomodo fecerit, vel moliri præsumperit, ipso facto poenam incurat privationis omnium officiorum que tunc obtinebit, vocisque activæ & passivæ, ac perpetuè inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, poenæque hujusmodi sit Sanctitatis Sux, & Sedi Apostolicæ reservata, iisdem Superioribus etiam Generalibus & Provinciaribus illam moderandi, seu relaxandi potestate penitus interdicit; & nihilominus sit irritum & inane quicquid fecerit à quoquam actum extiterit. Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis in favorem quorumcumque personarum, atque Ordinum, tam Mendicantium, quam non Mendicantium, Congregationum, Monasteriorum, Conventuum, Domorum ac locorum Regularium quorumcumque, necnon illorum etiam juramento, confirmatione Apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis, vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus, aliisque quoque indulgentiis, & privilegiis, etiam in corpore juris clausis, aut ex causa, vel titulo oneroso, vel in limine fundationis concessis, etiam Mari Magno, seu Bullâ aureâ, aut aliâ sinuacupatis, sub quibuscumque tenoribus & formis, & cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus Decretis, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, aut alia quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis concessis & iteratis vicibus, approbatis & innovatis, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus & formis specialis & individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma servanda esset; tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil;

nihil penitus omisso, & formâ in illis traditè observatâ inserti forent, presentibus præ expressis habens, quibus quoad ea, que supra dictis quomodolibet adferantur, illis aliis in suo robore permanant, specialiter & expressè Sanctitatis Sux auctoritate derogat, ceterisque contrariis quibuscumque. Dat. Romæ, die 21. Septembris 1624.

C. Card. de Torres.

Locus t Sigilli.

Prosper Fagnanus Sacr. Congr. Secr.

Decreta generalia fel. rec. Cl. Papæ VIII.

De Novitiis ad habitum Regularem & professionem non admittendis, nisi in Conventibus designandis.

CLEMENS PAPA VIII.

Regularis discipline restitutioni, pro qua potissimum juxta nostri muneri debitum laborare non desistimus, illud imprimis magnum impedimentum asserere quotidiano usu competent est, quod in omnibus Conventibus, iis præsertim, qui majori reformatione indigent, singulari ad Religionem venientes, passim recipiuntur. Unde fit ut quò magis Nos variis Constitutionibus malè affectas radices amputare studeamus, eò magis in dies depravata infructuoseque ejusmodi noviter professionem germina succrescant. Qui quidem malo occurrere volentes, presentis Decreti statum, directèque præcipimus omnibus Generalibus, Provincialibus, Commissariis, Ministris, ceterisque Superioribus Conventuum intra Italiam & Insularum adjacentium fines existentium quibuscumque, & quorumcumque Ordinum Mendicantium, ut de cætero neminem sub quovis pretextu aut colore ad habitum Regularem admittant, nisi in Conventibus auctoritate nostrâ prope diem in unaquaque Provincia designandis. Insuper sancimus, ut quoad ejusmodi Conventus, ut præfertur, per Nos deputati non fuerint; omnes præfatorum Ordinum Superiores à receptione quorumcumque Novitiorum, sive ad habitum, sive ad professionem omnino ablineant. Superior qui hujus Decreti transgressor extiterit, ipso facto poenam privationis omnium officiorum que tunc obtinebit, vocisque activæ & passivæ, ac perpetuè inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda, se noverit incurrisse, ac aliis etiam poenis arbitrio nostro subiacet. Receptiones verò & professiones qualibet eorum, qui contra hujusmodi Decretum nostrum admitti fuerint nullas & irritas ex pane decernimus & declaramus. Privilegiis, Statutis & consuetudinibus quibuscumque in contrarium minime obstantibus. Dat. Romæ, die 12. Martii 1596.

Renovatio & ampliatio ejusdem Decreti.

De Novitiis ad habitum regularem non recipiendis, nisi in Monasteriis, & locis designandis.

Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster D. Clem. Divinâ providentiâ Papa VIII. cum jam dudum animadverteret collapsè Regularis Discipline institutioni, pro qua potissimum, juxta sui muneri debitum, vigilare ac laborare non desistit, illud imprimis magnum impedimentum asserere, quod in omnibus Monasteriis & Conventibus, usque præsertim qui majori indigent reformatione, singulari ad Religionem profectandam accedentes, passim ac sine delecta recipiuntur, ac inde fieri, ut quò magis variis Constitutionibus malè affectas radices evelleret, eò magis infructuose noviter professionem germina succrescant: cumque eò zelum ac desiderium quo tenetur Sanctitas Sua omnes Regulares ad verum suæ cuiusque Religionis institutum redigendi districtè prohibere, ne quis in certis Monachorum & Mendicantium Ordinibus ad suscipiendum habitum Religiosis admittretur, profectaretur, quoque Monasteria & Conventus aliquot destinarentur, in quibus possent commodius regularis observantia, secundum reformationem à Sanctitate Sua institutam, introduci: Quia tamen non obitante tali prohibitione, cognovit nonnullos fuisse, vel sub colore facultatis & licentia à Sanctitate Sua obtente, vel qui talis prohibitio ad illorum notitiam non pervenerit, receptos & admisso præter meritum suæ sententiæ: Idcirco huic malo profectere volens, ne licentiarum ac facultatum hujusmodi subreptione ac preterit, Decretum Sanctitatis Sux irritum reddatur. Nunc denudò districtè præcipit ac mandat omnibus Generalibus, Provincialibus, Commissariis, Ministris, Præfidentibus, Abbatibus, Prioribus & Guardianis, quibuscumque;

Fagnan in III. Lib. Decretal.

aut Monasterium transferatur, in quo is locus cum requisitis ad Novitium supra narratis reperitur, vel accommodatur, aut de novo constituitur.

Ad hoc tamen illa Religiones excipiuntur, quae suarum Constitutionum, seu Litterarum vigore majoris temporis cursu novos Professos intra Novitium detinere consueverunt, quibus in hac parte non derogatur; illis tamen permittitur, ut praedictis earum Constitutionibus non obstantibus, id ipsum facere possint, si id rationi ac Religioni magis expedire judicaverint, quibus in locis degant sub regulis, & modo vivendi adhuc archiori, quam servent antiquiores professi, ita quod in negotiis Monasteriorum aut Conventuum non se intromittere, nec communibus tractatibus interesse, neque alicujus exterioris obedientiae officium exercere debeant, ibique permanent, quousque ad aetatem Sacris Ordinibus suscipiendis sufficientem devenierint, vel saltem per triennium post professionem, quo etiam tempore poterunt, quin imò & debent litterarum studium operam navare sub directione ac regimine Superioris, qui eas qualitates habeat, quibus Novitorium Magistrum praedictum esse oportere dictum est.

Declaratur tamen, quod propter praemissa non censetur concessa licentia recipiendi Novitios, nisi locis pro Novitatu

designatis, aut in posterum designandis, & pro numero duotaxati in eorum singulis prescripto, vel praescribendo.

Denique si illi qui inter Religiosos gradu & ordine Superiores sunt, & alii ad quos spectat, in praedictis omnibus, vel eorum aliquo deliquerint, seu quovis modo contra fecerint, officiorum omnium quae tunc obtinebant, privationem, gravioreque pro modo admittit culpae poenas, se futurus certo sciatur. Datum Romae apud S. Petrum, die 19. Martii 1603.

Ant. Seneca, Reform. Apost. Secret.

Anno millesimo sexcentesimo vigesimo quarto, Indictione septima, Pontificatus aut. in Sanctissimi Domini N. D. Urbani Divini providentia Papa VIII. anno eius secundo, die vero vigesima sexta mensis Octobris, supra dicta Decretaliam Sacrae Congregationis Concilii, quam Jan. mem. Clem. VIII. affixa & publicata fuerunt ad Valvas Basilicaram Sancti Joannis Lateranensis, & Principis Apostolorum, necnon in aetate Camer. Flor., at moris est, per nos Camerillum Fundatum, & Julium Marzestellum Carjores Sanctissimi.

Bradamaris Latinus pro Magistro DD. Curf.

DE CONVERSIONE CONJUGATORUM.

Alexander III. Ubergem. Episcopo.

CAPUT I.

Praeterea, utrum laicus uxoratus, qui praesentibus Sacerdotibus & Monachis, ignorant Episcopo, de licentia & permissione uxoris, Monasterium ingressus professionem fecit, uxore in seculari habitu remanente, nec transeunte ad religionem, aut perpetuam continentiam vovente, ab Episcopo suo possit ad torum revocari uxoris; an illa compellenda sit continentiam observare? Dicimus, quod nisi uxori ad religionem transierit aut perpetuo castitatem servare promiserit; vir potest & debet de Monasterio revocari.

SUMMARIUM.

- 1 Professus de uxoris licentia potest, & debet de Monasterio revocari, si uxori sit suspecta, & continentiam non promiserit.
- 2 Securum si promiserit continentiam, sive sit suspecta, sive non.
- 3 Uxor juvenis, qua dedit viro licentiam proficendi, & castitatem vovit, an cogenda sit non solum ingredi Monasterium, sed etiam professionem emittere?
- 4 Profiteri an & quando aliquis praedicti cogi possit?
- 5 Uxor qua dedit viro licentiam ingrediendi Religionem, sed castitatem non vovit, an possit directè virum repetere, & ille propria auctoritate exire, & non. seq.
- 6 Index in materia peccati ex officio providere potest ubi clauditur o. agentis.
- 7 Maritus, cujus professio non tenet, peccat, si se ab uxore obtinet, ut ei causam adulterandi praebet.
- 8 Votum Religionis emissum de conjugio de licentia alterius non solemnizatur, nisi votum remanentis in saeculo sit perpetuum; sive sit temporale durante vita ingressi.
- 9 Uxor senex & non suspecta, ut possit in saeculo remanere cum simplici voto castitatis, & vir ad Religionem transire, an requiratur licentia Episcopi, & non. seq. usque ad num. 17.
- 10 Dissimulatio aliquando accipitur pro approbatione.
- 11 Matrimonii separatio non potest fieri sine auctoritate Eccle-

- 12 Professus facta de conjugio de licentia alterius castitatem voventis, tenet, etiam sine Episcopi licentia.
- 13 Conjug transire non debet ad Religionem alterius in saeculo remanente cum voto castitatis sine licentia Episcopi.
- 14 Uxor quando dicatur senex & sterilis ad hoc ut possit in saeculo remanere cum voto castitatis, relinquatur arbitrio Episcopi, & non. seq.
- 15 Intellectus cap. Si vir & uxor, 27. quest. 2.
- 16 Aclis contra juris prohibitionem valet, si idem vel alia jura dicant factum valere.
- 17 Episcopus non potest concedere licentiam uxori, cuius vir ad Religionem transiit ingrediendi Monasterium Monialium, & ubi legendi cum simplici voto castitatis, & non. seq. usque in finem.
- 18 Episcopus ita demum potest concedere licentiam ingrediendi saecula Monasterii Monialium, si causa sit necessaria, & respiciat Monasterium ipsum, non autem personam ingrediendi.
- 19 Monasteria Monialium ingredienti de Episcopi licentia ex causa huius Matrimonialium, adulteriorum, & alii huiusmodi, incidunt in excommunicationem.
- 20 Licentia ingrediendi Monasteria Monialium pro mulieribus conjugatis, an & quomodo a Sede Apostolica concedatur?

Praeterea. Si vir de uxoris licentia proficetur; & ipsa uxor suspecta nec continentiam vovet, nec Religionem ingreditur, Episcopus virum uxori restituet. Hoc dicit secundum Joannem Andream cum quo consentiunt Butr. Card. Anchar. & Abbas. Sed secundum Joannem de Anan. hoc intendit

juxta verum intellectum. Si vir sine licentia Diaecelani proficetur & ipsa uxor sit juvenis & suspecta, non continentiam vovet nec religionem ingreditur, Episcopus virum uxori restituet. Et sic Joannes de Anan. videtur fondare restitutionem viri in ommissione licentiae Diaecelani. Tamen non est rece-

sendum ab intellectu Joannis Andream & communi, quia Episcopi licentia non requiritur de necessitate & ad validandum ingressum, sed de honestate tantum ut ingressus sit licitus, ut dicitur infra in ult. not. Communis divisio. Secunda hic dicitur.

Nota prima ex his verbis *nec perpetuam castitatem vovente*, quod si uxor de cuius licentia maritus professionem emisit, continentiam vovit, vir ejus non potest de Monasterio revocari. Quod habet locum, sive uxor sit senex & non suspecta de incontinentia; sive sit juvenis & suspecta, utroque enim casu tenet irrevocabiliter ingressus viri. Sed in hoc est differentia secundum Hostensem hic in fine; quod si uxor senex sit & non suspecta potest in saeculo remanere, ut est textus in e. Cum sis; & hic dicit infra eodem. Sed si sit juvenis & sit suspecta, cogenda est Monasterium ingredi. In hoc tamen discrepat Innoc. & Host. quod Innoc. censet hoc secundo casu uxorem esse cogendam intrare Monasterium, non quidem ut fiat Monacha & monialiter vivat, sed ut custodiatur à vagatione & refranetur ne luxurari possit. Ad hoc c. Uxoratus in fine infra eodem; & idem notat ipsemet Innoc. infra in e. Significavit, sed Host. tenet uxorem suspectam postquam licentiam dedit & continentiam vovit, cogendam esse ad solemnem professionem; idque probat duplici ratione. Prima est, quia jura non admittunt hujusmodi commixtionem non professorum cum professis, c. Clerici & c. Vidua supra tit. prox. Secunda est, quia uxor quae licentiam dedit, non peccavit ut debeat poni in ergastulo, sicut dicitur in e. de lapsis 16. q. 6. in c. Si quis rapuerit 27. q. 1. & in c. Gaudemus infra eodem.

Nec obstat si dicatur. Sicut nemo praedicti cogitur ordinari, c. Quasi de aet. & qual. ita nec praedicti cogitur profiteri, arg. c. Integritas 32. q. 1. Quia respondet Host. hoc procedere in eo cui non est quod imputetur, alioquin cogitur non solum Monasterium ingredi, sed & professionem emittere, c. Fraternalitas 30. dist. 8. d. c. Gaudemus. Praeterea uxor ab initio non cogitur professionem emittere nisi causaverit, videlicet ut viri ingressus sit validus. In ipsa ergo est ad initio, utrum ad hoc velit se altingere. Censetur autem se tacite altinxisse ex quo marito licentiam dedit & vovit; & propter hoc recepta est hujus professio. Unde nisi hoc servet ad quod tacite se obligavit, peccat & ideo est cogenda, arg. leg. Sicut, cod. de aet. & obligat. nec ejus professio dicitur absolute involuntaria cum habeat fundamentum in radice taciti consentis praesentis. Cum opinio Host. quae ante eum fuit Tancredi, transeunt hic Butr. n. 10. Anchar. n. 3. & in c. Significavit infra eodem, Joannes Andreas n. 4. Butr. eadem numero, Card. n. 2. & alii communiter; & pro ea sunt textus aperti non cavillando in d. c. Cum sis, §. 1. & in d. c. Significavit, §. fin. cumque pluribus rationibus confirmat glossa in eodem c. Significavit. Et quavis glossa ipsa postmodum videatur inclinare, ut talis juvenis suspecta quae vovit, non sit cogenda ad religionem transire, sed vir debeat huic restitui Officio Judicis. Hoc tamen est verum quando mulier dedit licentiam viro, sed non vovit continentiam; cum enim vovit, est vera prima pars hujus glossae quod licet praedicti cogenda, ut hic declarat Petrus de Ancharo n. 3. Sed Joannes Calder. conciliat opiniones foderet distinctionis, videlicet aut uxor quae dedit viro licentiam proficendi & simpliciter vovit continentiam, erat juris concilia & compellitur profiteri, c. Qui uxorem 33. q. 5. aut erat juris incerta; & tunc compellitur esse in Monasterio, sed non profiteri, arg. l. Cum de indubito, ff. de probat. Et hoc Calder. distinctio placet hic Abb. Panorm. n. 8. verif. Joan. Calder. dicit; & novissime Basilio Pontio de impedit. Matrim. c. 9. §. 1. verif. Sed quid.

Secundò nota ad petitionem conjugis non voventis, de cuius licentia alter conjugis ingressus est religionem non revocari ingressum, sed solo Judicis officio ut concludunt hic Butr. n. 4. & Abb. n. 8. & hic nota quod in materia peccati ubi clauditur os agentis, Index ex Officio providere potest. Ad hoc c. ad nostram de rejur. & c. novit de judic. Sed in hoc oppositum tenet Innoc. in e. Ovidam n. 3. infra eod. ubi autem resider in hac opinione quod non solum remanens in saeculo possit repetere conjugem ingrediendum Monasterium sed etiam ipse ingrediens possit petere conjugem in saeculo remanentem; & movetur duabus rationibus. Prima est, quia unus conjugum vovet non potest sine altero, ac si vovet, promissum solvere non potest, c. Una sola 33. q. 5. Secunda est, quia cum ejus ingressus non tenet, peccat si se ab uxore alienet, vel si ei causam adulterandi praebet, c. Si tu 17. q. 2. c. Veniens supra titulo proximo. Idque intelligit Innoc. procedere etiam de voluntate conjugis, non tamen voventis intraret, cum praedictae rationes requirerent, cum transit ea invitata vel non vovente. Licet subd. t. tutius esse ut redemptio ad conjugem fiat Officio Judicis quam ad petitionem conjugis. Eandem opinionem tenet Vincent. infra in e. Significavit; & sequuntur hic Joannes Andreas & Anchar. ambo n. 3. Similiter refert Abb. Antiq. hic n. 1.

Petrum Magistrum suum tenuisse quod ingressus religionem de voluntate conjugis poterat exire etiam auctoritate propria, nisi qui remansit in saeculo vellet se ad continentiam obligare. Nam cum hic dicitur ut ingressus possit & debet de Monasterio revocari, si ipse voluerit coactionem prevenire & facere de necessitate virtutem, non videt cur non possit. Non tamen egressus poterit debitorum exigere, d. c. Ovidam infra eodem. Ita Abbas Antiquus cum quo transeunt Joannes Andreas & Anchar. proxime citati.

Praedictam conclusionem quod maritus revocari possit ex Monasterio, non obstante quod professus fuerit de licentia uxoris non voventis, limitant aliqui & praesertim Abbas hic n. 4. verif. Ego putarem, ut non procedat si uxor fuisset certificata, seu fuisset juris conscia, quia tunc danda licentiam, videretur tacite continentiam vovisse; & sic non revocaretur ingressus mariti. Ratio est, quia qui vult unum, censetur velle omne id per quod pervenitur ad illud, c. Praedictam de Offic. deleg. lege ad rem mobilem & lege ad legitum, ff. de Procur. facit c. Vidua supra tit. proximo. Et ingressus mariti non potest irrevocabiliter fieri, nisi uxor voveat continentiam, c. Cum sis infra eodem. Ergo danda licentiam marito ingrediendi, videtur tacite vovisse. Ad hoc allegatur c. Qui uxorem 33. q. 5. d. c. Veniens, glossa in c. Seriatim in verbo postmodum 32. dist. & glossa in c. ex parte, il primo in verbo Consentientem 32. dist. & hic Abbas n. 4. & 8. infra eodem. Item glossa in c. Agathosa in verbo vel ipsa in fine 27. q. 7. Rosell. in verbo impedimentum 2. in princ. Tabien. in verbo Matrimonium 1. q. 3. n. 4. Silvelf. verbo Matrimonium 8. q. 13. verif. Quartum, Sor. in 4. dist. 27. q. 8. art. 4. col. penult. & ex modernis Henricus in Summa lib. 11. c. 8. §. 9. & Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 33. n. 14. & videtur haec opinio satis rationalis, sed tamen multum restringit hanc litteram quae generaliter loquitur & non fundat se in ignorantia uxoris, sed in eo quod calliditate non promissit.

Praeterea si uxor juris conscia dando licentiam marito proficendi censetur tacite vovisse, hinc sequeretur ut si esset juvenis, teneretur etiam Monasterium ingredi, vel ut compelleretur à vagatione secundum opinionem Innocentii, vel ut solemnem professionem emitteret secundum opinionem Host. de qua supra in primo notab. cum uxor juvenis viro ad religionem migrante non possit in saeculo remanere propter periculum fornicationis, ut in d. c. Cum sis & in c. Uxoratus infra eodem. Quod tamen esset satis durum; & vix Doctores ad perpetuam clausuram arctant mulierem, quae expressio castitatis voto se obstrinxit. In hoc tamen videtur contra certitatem, Ad quod induco litteram d. c. Cum sis infra eodem. Cum sis, inquit, praedictis scientiam litterarum, ignorare non debet Sanctorum Patrum Constitutioni esse contrarium, ut vir uxore sua aut uxore viro suo non assumente religionis habitum debeat ad religionem transire. Atque ita improbatum est ignorantia propter scientiam litterarum, ergo rudibus & imperitis sicuti sunt mulieres, milites, agriculatores & alii de quibus in d. leg. Cum de indubito permittitur esse hinc Constitutionem ignorare. Unde regulariter fecit esset in masculo d. cap. Qui uxorem 33. quasi. 5. & declarat hic Abbas in fine.

Tertio nota votum professionis emissum à conjugis de licentia alterius conjugis non solemnizari, nisi altero religionem ingrediente aut perpetuo castitatis votum emittente; & sic videtur non sufficere votum temporale, quamdiam vixerit ingressus secundum Anton. de Butr. hic, numero tertio.

Ultimo nota hic ignorante Episcopo, conjugatum non debere ingredi religionem & profiteri sine licentia Diaecelani, de quo tamen die ut in sequenti questione.

Lucius propoluerat ingredi religionem Capucinorum & uxor consentiebat; & Monasterium Monialium Sanctae Clarae intrare parata erat & in eo quoad viveret perseverare cum simplici voto castitatis; sed cum esset quinquagenaria solemniter profiteri non intendebat. Quae tunc est an Episcopus possit imperari licentiam Lucio transeundi ad religionem & uxori Monasterium intrandi cum simplici professione continentiae.

Hae questio duas habet inspectiones. Prima est, an uxor in quinquagesimo aetatis anno dicenda sit senex & non suspecta de incontinentia, adeo ut cum voto castitatis remanere possit in saeculo; & hanc partem plenissime examino infra in d. c. Cum sis. Secunda inspectio est quatenus sit senex & non suspecta & continentiam vovet, an Episcopus praedictis conjugibus possit concedere licentiam petram.

Et haec inspectio similiter habet duas partes. Altera est, an ad hoc ut maritus transire possit ad religionem & uxor non suspecta in saeculo remanere cum simplici castitatis promissione, requiratur licentia Diaecelani. Altera est, an Episcopus dare possit licentiam uxori Monasterium ingrediendi; non ut hic sit Monialia nec regularem vitam ducat; sed